鑒於現時市況及收購事項之性質及時間，董事認為透過配售事項為目標集團之資
本開支及營運資金籌措資金乃屬恰當及權宜。董事相信配售事項將使本公司及目標公
司獲得市場認可及建立形象，從而有助經擴大集團達成其拓展目標。董事注意到配售
事項完成後現有股東之持股權將被攤薄。但鑒於目標集團計劃於二零一二年年底前達
成其拓展目標，而達成有關拓展目標預期需要巨額資本開支，單單使用優先認購權集
資方法或與配售事項一併使用以撥付拓展計劃對本公司而言並不適宜。董事相信進行
配售事項更符合股東之利益，此乃由於優先認購權集資方法之集資額一般有限，並將
不必要地分化本公司資源，使集資活動架構變得複雜。

基於配售事項乃為目標集團籌措資金之機會，使其可實現有關未來科技之生產目
標及計劃，故董事認為配售事項對股東及本公司整體而言屬公平合理。

本公司無意進行就收購守則而言將導致本公司控制權出現變動之任何股本集資活
動（包括但不限於配售事項）。

董事會函件

– 91 –

4. 本公司於過去十二個月之集資活動

下表概述本集團於緊接本通函日期前十二個月之集資活動：

初步

公佈日期 描述

所得款項淨額

（概約）

所得款項之

擬定用途

於最後實際可行日期

所得款項之實際用途

二零一一年
一月十九日

向Improve

Forever發行
認購股份

141,000,000

港元
作為可再生能源
相關行業之潛在
投資有關之資本
開支及營運資金

認購事項於二零一一年
一月二十八日完成。
所得款項108,000,000

港元已用作收購可作
買賣之上市證券及
餘額33,000,000港元
已用作一般營運資金。

於董事物色及評估可再生能源相關行業之潛在投資時，鑒於將資金存放銀行所賺
取之利息微薄，來自於二零一一年一月二十八日完成之配售之部份所得款項已投資於
上市證券以作短期持有。

除上文所披露外，本公司於本通函日期前過去十二個月並無進行任何其他股本集
資活動。

董事會函件

– 92 –

5. 對股權架構之影響

下表載列發行配售股份及換股股份對本公司股權架構之影響，乃基於本公司
(i)於最後實際可行日期；(ii)根據配售事項緊隨發行及配發5,000,000,000股配售股份
後；及(iii)緊隨轉換可換股債券後（假設(a)5,000,000,000股配售股份及合共本金額約
2,000,000,000港元之可換股債券已根據配售事項發行及(b)該等可換股債券以指示性初
步換股價0.50港元悉數兌換）之已發行股本及股權架構為基準：

僅供說明 僅供說明

於最後實際

可行日期

於配售事項完成後

（附註1）

於配售事項及

可換股債券悉數兌換後

（附註1）
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

Pearl Decade Limited

　（附註2）
135,697,500 5.89 135,697,500 1.86 135,697,500 1.20

老元華先生（附註3） 2,500,000 0.11 2,500,000 0.03 2,500,000 0.02

Peter Temple Whitelam

　先生（附註3）
1,250,000 0.05 1,250,000 0.02 1,250,000 0.01

Improve Forever 354,100,608 15.36 354,100,608 4.85 354,100,608 3.13

小計 493,548,108 21.41 493,548,108 6.76 493,548,108 4.36

承配人（配售股份） – – 5,000,000,000 68.45 5,000,000,000 44.24

承配人（可換股債券） – – – 4,000,000,000 35.38

其他公眾股東 1,811,230,844 78.59 1,811,230,844 24.79 1,811,230,844 16.02

公眾股東合計 1,811,230,844 78.59 6,811,230,844 93.24 10,811,230,844 95.64

合計 2,304,778,952 100.00 7,304,778,952 100.00 11,304,778,952 100.00

董事會函件

– 93 –

附註1:  按於最後實際可行日期本公司之已發行股本為基準，並假設概無股份根據本公司於二零零
三年八月二十一日採納之購股權計劃發行。

附註2:  Pearl Decade Limited持有135,697,500股股份。威利國際控股有限公司（股份代號：273）為
一家聯交所上市公司，間接透過其直接全資附屬公司Willie Resources Incorporated及其間接
全資附屬公司Rawcliffe International Limited、Nice Hill International Limited及Pearl Decade

Limited擁有本公司之股本權益。

附註3: 老元華先生及Peter Temple Whitelam先生為董事。

E部份－增加法定股本

為便利發行配售股份及換股股份，董事會向股東建議，藉由增設10,000,000,000

股股份，將本公司之法定股本由1,000,000,000港元（分為10,000,000,000股股份）增加
至2,000,000,000港元（分為20,000,000,000股股份）。新增10,000,000,000股股份中，最
多1,854,778,952股股份可根據配售授權（假設動用全部配售授權）發行為配售股份及╱
或換股股份（倘獲批准）。

於股東特別大會上將提呈增加法定股本之普通決議案。

[…]

(iii) 摘錄自本通函附錄二所載會計師報告之祿訊於二零一零年十二月三十一日
之經審核財務狀況表（就呈報目的轉換為港元）；及

(iv) 摘錄自本通函附錄二所載會計師報告之山陽科技於二零一零年十二月三十
一日之經審核財務狀況表（就呈報目的轉換為港元）；

並就收購事項、重組及配售事項作出備考調整，猶如收購事項已於二零一零年九
月三十日完成。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 279 –

經擴大集團未經審核備考綜合全面收益表及綜合現金流量表之編製基準為：

(i) 摘錄自附錄一所載本公司截至二零一零年三月三十一日止年度之年度報告
之本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及
綜合現金流量表；

(ii) 摘錄自本通函附錄二所載會計師報告之祿訊截至二零一零年十二月三十一
日止年度之經審核全面收益表及現金流量表（就呈報目的轉換為港元）；及

(iii) 摘錄自本通函附錄二所載會計師報告之山陽科技截至二零一零年十二月
三十一日止年度之經審核全面收益表及現金流量表（就呈報目的轉換為港
元），

並就收購事項、重組及配售事項作出備考調整，猶如收購事項已於期初（即二零零九
年四月一日）完成。

有關收購事項備考調整之描述概括於隨附附註，該等備考調整乃(i)直接源自交
易；(ii)預計對本集團及目標公司具有持續影響及(iii)具事實作支持。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據一系列假設、估計及不明朗因素以及
現時可用之資料而編製。由於存在此等假設、估計及不明朗因素，故隨附之經擴大集
團之未經審核備考財務資料未必能反映假設收購事項已於本附錄所載之日期完成經擴
大集團可實際達到之經營業績、財務狀況及現金流。此外，隨附之經擴大集團之未經
審核備考財務資料並非旨在預計經擴大集團之未來經營業績、財務狀況或現金流。

由於擬被收購之公司並未開展業務，且並不構成香港財務報告準則第3條「業
務合併」項下之業務，故該等交易將於未經審核備考財務資料入賬作為收購資產及負
債。擬被收購之公司之主要資產為由山陽科技擁有之製造太陽能電池用多晶硅之相關
技術（「核心技術」）。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 280 –

經擴大集團於二零一零年九月三十日之未經審核備考財務狀況表，猶如收購事項已於

二零一零年九月三十日完成

Sun Mass 祿訊 山陽科技

備考
經擴大集團

本集團
二零一零年
九月三十日

二零一零年
十二月

三十一日

二零一零年
十二月

三十一日

二零一零年
十二月

三十一日 備考調整
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1a及1d） （附註1b） （附註1c） （附註2a） （附註2b） （附註2c） （附註3） （附註4）
非流動資產
投資物業 20,538 – – – 20,538
於附屬公司之投資 – – 245,709 – (245,709) 247,500 (247,500) –
可供出售財務資產 45,000 – – – 45,000
物業、廠房及設備 4,923 – – 116,333 121,256
預付租賃款項 4,417 – – – 4,417
應收貸款及應收利息 50,000 – – – 50,000
無形資產 – – – 5,336 2,100,214 2,105,550
已付物業、廠房及設備定金 – – – 127,931 127,931
有限制銀行存款 – – – 5,777 5,777

124,878 – 245,709 255,378 2,480,470

流動資產
按公平值計入損益之財務資產 394,431 – – – 394,431
存貨 11,417 – – – 11,417
預付租賃款項 672 – – – 672
應收貿易款項及應收票據 41,087 – – – 41,087
應收貸款及應收利息 63,558 – – – 63,558
其他應收款項及預付款 29,845 – 1 6,496 36,342
銀行結餘及現金 53,385 8 146 30,490 (1,170,000) 1,935,000 1,940,000 (33,930) 2,755,098
來自直接控股公司之款項 – – – 275 (275) –

594,395 8 147 37,261 3,302,605

流動負債
應付貿易款項 17,592 – 39 – 17,631
應付附屬公司款項 – – 275 – (275) –
其他應付款項及應計費用 15,086 8 – 13,357 28,451
已動用孖展信貸 9,435 – – – 9,435
應付所得稅 15,625 – – – 15,625

57,738 8 314 13,357 71,142

流動資產淨值 536,657 – (167) 23,903 3,231,464

資產總值減流動負債 661,535 – 245,543 279,281 5,711,933

非流動負債
可換股債券 – – – – 1,489,920 1,489,920
遞延稅項負債 – – – – 74,263 74,263
銀行借貸－一年後到期 – – – 44,000 44,000

– – – 44,000 1,608,183

資產淨值 661,535 – 245,543 235,281 4,103,750

資本及儲備
股本 177,050 – 137,500 275,000 (275,000) 247,500 (137,500) (247,500) 1,935,000 2,112,050
儲備 480,598 – 108,043 (39,719) 29,291 (110,000) 12,385 446,667
可換股債券儲備 – – – – 450,080 (74,263) (33,930) 375,817

母公司擁有人應佔權益 657,648 – – – 2,934,534
非控股權益 3,887 – – – 1,165,329 1,169,216

總權益 661,535 – 245,543 235,281 4,103,750

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 281 –

經擴大集團截至二零一零年三月三十一日止年度之未經審核備考全面收益表，猶如收

購事項已於二零零九年四月一日完成

本集團 Sun Mass 祿訊 山陽科技
截至二零一零年
三月三十一日

止年度

截至二零一零年
十二月三十一日

止年度

截至二零一零年
十二月三十一日

止年度

截至二零一零年
十二月三十一日

止年度 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

營業額 241,871 – – – 241,871
銷售成本 (104,084) – – – (104,084)

毛利 137,787 – – – 137,787
其他收入 850 – 2 3,467 4,319
按公平值計入損益之財務資產之
　未變現持有（虧損）收益 18,087 – – – 18,087
持作買賣資產之減值虧損 (48,742) – – – (48,742)
銷售及分銷成本 (7,737) – – – (7,737)
行政開支 (71,444) – (111) (7,963) (79,518)
應收貸款及利息之減值撥備撥回 80,000 – – – 80,000
投資物業公平值變動之收益 1,711 – – – 1,711
其他費用 – – – (14,366) (33,930) (48,296)
融資成本 (5) – – (676) (230,938) (231,619)

除稅前（虧損）溢利 110,507 – (109) (19,538) (174,008)
所得稅支出 (1,657) – – – 38,105 36,448

期內（虧損）溢利 108,850 – (109) (19,538) (137,560)

其他全面收入：
期內全面（虧損）收入總額 108,850 – (109) (19,538) (137,560)

以下人士應佔（虧損）溢利：
母公司擁有人 108,631 – (109) (19,538) (33,930) 9,804 (230,938) 38,105 (127,975)
非控股權益 219 – – – (9,804) (9,585)

108,850 – (109) (19,538) (137,560)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 282 –

經擴大集團截至二零一零年三月三十一日止年度之未經審核現金流量表，猶如收購事
項已於二零零九年四月一日完成

本集團 Sun Mass 祿訊 山陽科技
截至二零一零年
三月三十一日

止年度

截至二零一零年
十二月三十一日

止年度

截至二零一零年
十二月三十一日

止年度

截至二零一零年
十二月三十一日

止年度 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註2a） （附註2b） （附註2c） （附註4） （附註6及8） （附註9）

經營業務
除稅前溢利 110,507 – (109) (19,538) (33,930) (230,938) (174,008)
已作出以下調整：
　銀行利息收入 (82) – (2) (34) (118)
　應收貸款之利息收入 (3,417) – – – (3,417)
 上市投資之股息收入 (1,363) – – – (1,363)
　無形資產之攤銷 2,054 – – – 2,054
　利息開支 5 – – 676 230,938 231,619
　應收貸款及利息之減值虧損撥回 (80,000) – – – (80,000)
　持作買賣資產之減值虧損 48,742 – – – 48,742
　預付租賃款項撥回 665 – – – 665
　物業、廠房及設備之折舊 1,576 – – 9,244 10,820
　出售物業、廠房及設備之虧損 33 – – – 33
　按公平值計入損益之財務資產之
　　未變現持有收益淨額 (18,087) – – – (18,087)
　以權益結算之股份付款 12,199 – – – 12,199
　投資物業公平值變動之收益 (1,711) – – – (1,711)

營運資金變動前之經營現金流量 71,121 – (111) (9,653) 27,428
按公平值計入損益之財務資產 (186,985) – – – (186,985)
存貨增加 (3,141) – – – (3,141)
應收貿易款項及應收票據減少 4,100 – – – 4,100
應收貸款及利息減少 123,071 – – – 123,071
其他應收款項及預付款項減少（增加） 1,269 – (1) 2,243 3,511
應付貿易款項增加 1,779 – – – 1,779
其他應付款項及應計費用增加 7,203 – 39 8,207 15,449

經營業務所得（所用）現金淨額 18,417 – (73) 798 (14,788)
應收貸款之已收利息 4,052 – – – 4,052
上市投資之已收股息 1,363 – – – 1,363
已退回稅項 146 – – – 146

經營業務所得（所用）現金淨額 23,978 – (73) 798 (9,227)

投資業務
添置物業、廠房及設備 (720) – – (15,955) (16,675)
添置無形資產 – – – – (1,170,000) 33,064 (1,136,936)
收購物業、廠房及設備之已付按金 – – – (31,998) (31,998)
受限制銀行存款增加 – – – – –
於附屬公司之投資 – – (55,000) – (55,000)
付予控股公司之墊款 – – – (275) (275)
出售物業、廠房及設備之所得款項 9 – – – 9
添置可供出售財務資產 (25,000) – – – (25,000)
已收利息 82 – 2 34 118

投資業務所用現金淨額 (25,629) – (54,998) (48,193) (1,265,756)

融資活動
因行使購股權而發行新股份之
　所得款項 44,148 – – – 44,148
發行新股份及可換股債券之所得款項 – – – – 2,000,000 2,000,000 4,000,000
發行新股份及可換股債券之交易成本 – – – – (65,000) (60,000) (125,000)
已付利息 (5) – – (676) (74,496) (75,177)
新增銀行貸款 – – – 44,000 44,000
發行新股份 – – 55,000 55,000 110,000
償還銀行借貸 – – – (44,000) (44,000)
來自附屬公司之墊款 – – 275 – 275
應付（償還）股東款項增加 – – (9,562) – (9,562)

融資活動所得現金淨額 44,143 – 45,713 54,324 3,944,684

現金及等同現金項目之
　增加（減少）淨額 42,492 – (9,358) 6,929 2,669,701

年初╱期初之現金及等同現金項目 33,228 – 9,504 23,560 (33,064) 33,228

年末╱期末之現金及等同現金項目，
　指銀行結餘及現金 75,720 – 146 30,490 2,702,929

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 283 –

附註：

1. 本調整指於目標公司撇除投資成本及撇除於祿訊及山陽科技之公司間結餘。

(a) 於祿訊註冊成立日期，於山陽科技之資產淨值中撇銷投資成本245,709,000港元。
於祿訊註冊成立日期，山陽科技之資產淨值包括股本275,000,000港元及收購前儲備
29,291,000港元。

(b) Sun Mass將透過向祿訊股東發行50,000,000股每股面值新台幣18元之新股份，總額合
共為新台幣900,000,000元（約247,500,000港元），藉以收購祿訊（為山陽科技之控股
公司）之全部權益，並於重組完成後（Sun Mass、祿訊及山陽科技下稱「目標集團」）
分別成為祿訊及山陽科技之直接及間接控股公司。

(c) 於上文(b)項所述之股份發行日期，於祿訊之資產淨值中撇銷投資成本247,500,000港